Ad fastigium autem, quod apud Græcos quondam cete-risque antiquitatis gentes cultiores, & recentiori quoque ævo attigit hoc flexanimæ eloquentiæ genus, non statim unoque momento pervenisse; verum per plurima sœcula, sensim len-tisque pasibus a prima sua rudi simplicitate promotum & ex-cultum esse, longa non eget demonstratione. Eadem enim fu-it fors *Musices* ac ceterarum artium litterarumque, ut vide-licet, favente natura, in animo humano condita facultas ini-tio leviter sensimque suam exercere vim cœperit, deinde pe-detentim usu & exercitatione accreverit, & tandem, ingenii ope humani in cauissas & rationes rerum inquirentis, in dis-ciplinam fuerit redacta. Nam genus humanum cum in mul-tis aliis tum in hoc præsertim a ceteris diffire animalibus videtur, quod hæc suis quæque dotibus ad vitam susten-tandam, defendendam delectandamque sufficientibus ornata na-can-tur, atque natura satis edocta fere nullis egeant studiis & ar-tibus,

(b) DICTIONNAIRE ENCYCLOPEDIQUE T. X. pag. 905. (Neuf-châtel. 1765.)

(c) Vid. PLUTARCHUS *De Musica Opp.* Vol. X. p. 678. (ed. Reiske).

tibus, legibusque naturæ obedientia, parum ultra limites ab hac largâ matre præscriptas progredi valeant; homines autem nudi & indigentes in lucem editi, omnibus natura destituantur artibus; verum tamen facultas eas inveniendi & vis semper nitendi in aliiora, quæ, per plurimas licet astates, ad fastigium tandem perfectionis, hic rapidius illic tardius perveniant, a beneficio illis concessâ sit numine.

*Artis quoque Musicae* in natura humana condita esse semina, ex quibus sensim enata sit, extra dubitationis aleam positum est. Cujus in originem pro modulo virium inquirere conati, Te B. L. ut de iis, quæ juveniles valeant vires, mitius ferre velis judicium, enixe rogamus.

### §. 2.

Omnes artes, quarum aliae ad necessitatem aliæ ad commoditatem ac jucunditatem vitæ humanæ conferunt, ex sua quæque radice (ut ita dicam) naturalis cuiusdam mentique humanæ congenitæ facultatis originem ducunt. Atqui quemadmodum membra fetus in utero absconditi informia sunt atque inertia; sic quoque rudis & a naturæ manu nuper procreati hominis animi facultates nondum exultæ, omni destitutæ vi latent, donec sensim satis adspirantibus semet explicare valiant. Quæ tamen vitæ sustentandæ interficiunt, citius se exferunt; quandoquidem natura fidelis & alma liberorum conservatrix suorum, omnes mentis humanæ excitat vires, quibus artes necessitatibus vitæ sublevandis malisque propellendis aptæ inveniantur. Solam autem delectationem quæ parant animi vires, de iis hoc idem non valere videtur. Cum enim minori urgeantur necessitate, tempore & rebus faventibus demum se se explicant. Quamdiu homines pauci necdum societate conjuncti erant, tamdiu aut in victu comparando aut tempestatum iniuitate sustinenda, aut denique impetu ferarum comprimendo, omnem curam vitamque consumebant. Quam

ob rem de artibus ad delectationem pertinentibus in hac humani generis infantia parum cogitatum esse, verissimum est. Cum vix ullo, nisi quod vi cæcæ & quasi ferinae libidinis inter utrumque sexum intercedit, vinculo conjuncti essent; gestus corporis & externa signa naturalesque temere editi clamores, ad sensa sua cum aliis communicanda, in hoc primorum hominum vivendi modo satis sufficerunt. (d) Unde efficitur, nullas artes, ad vitam vel commodiorem vel jucundiorem redendam, cum homines adeo separati vitam degerent, huius inventas. Crescente autem numero mortalium, & hominibus in societates se conferentibus, naturæ desideriis facilis plenius que satisficeri cœpit. Sic demum ad dulces avium cantilenas, ad jucundum rivorum labentium murmur, ad flatum aurarum, & ad omnia quæ natura habet teneros excitantia sensus, faciles advertere aures animosque incipiebant. Cum totam audiret naturam sonantem, summa affectus admiratione & delectatione, non potuit non qualicunque modo eam imitari eique simul quasi concinere homo, omnium animantium ad imitandum propensissimus. Hinc nonnulli, haud sine omni verisimilitudine, huic imitationi naturæ originem suam musicen debere arbitrantur. Qua de re eleganter canit Lucretius (e):

At

(d) Dans les premiers temps, les hommes épars sur la face de la terre n'avoient de société que celle de la famille, de loix que celles de la nature, de langue que le geste & quelques sons inarticulés. Ils n'étoient liés par aucune idée de fraternité commune; & n'ayant aucun arbitre que la force, ils se croyoient ennemis les uns des autres. C'étoit leur foiblese & leur ignorance, qui leur donnoient cette opinion. Ne connoissant rien, ils craignoient tout, ils attaquaient pour se défendre &c. Rousseau *Essai sur l'origine des langues.* (Oeuvres Complettes, Tom. 16, pag. 210<sup>r</sup> Basle 1791.)

(e) *De Rerum naturæ, Lib. V. p. 211. Lut. Par. 1744;*

At liquidas avium voces imitarier ore  
 Ante fuit multo, quam lævia carmina cantu  
 Concelebrare homines possent, auresque juvare:  
 Et Zephyri cava per calamorum fibila primum  
 Agrestes docuere cavas inflare cicutas,  
 Inde minutatim dulces didicere querelas,  
 Tibia quas fundit digitis pulsata canentum,  
 Avia per nemora, ac silvas saltusque reperta,  
 Per loca Pastorum deserta, atque otia dia:  
 Sic unum quidquid paulatim protrahit ætas  
 In medium, ratioque in luminis eruit oras.

Cum autem neque turbidi affectuum clamores, ut ululatus, cachinnatio, minax irascientium murmur, neque soni ad exemplum avium temere editi, ipsi per se ullum efficiant cantum, nisi & modulatio & rhythmus & numerus accedant, quæ homini propria sunt; ex ipsa humana indole artis origo musicæ est repetenda.